
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H назди 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Абдулаҳадзода 

Собирҷон Абдулаҳад дар мавзуи «Раванди интихоботй дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон: таҳқиқоти ҳуқуқӣ-конститутсионӣ», ки барои дарёфти дараҷаи 

илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи 

конститутсионӣ; ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқии 

ҳокимияти маҳаллй

1. Мавзуи таҳқиқоти диссертатсияи номзадии Абдулаҳадзода Собирҷон 

Абдулаҳад дар мавзуи «Раванди интихоботй дар Ҷумурии Тоҷикистон: 

таҳқиқоти ҳуқуқӣ-конститутсионӣ» дар шароити имрӯза масъалаи хеле 

мубрам ба ҳисоб меравад. Омӯзиши ҳамаҷонибаи раванди интихоботй дар 

низоми ҳуқуқии кишвар масъалаи муҳим мебошад. Раванд ҳамчун унсури 

ҷамъиятӣ фарогир ва танзимгари ҷараёнҳои дар ҷомеа мавҷудбуда мебошад, 

ки дар заминаи фаъолияти ҳуқуқмуқарраркунӣ ва ҳуқуқтатбиқсозии 

мақомоти ҳокимияти давлатӣ равшай зоҳир мегардад. Интихобот аз ҷумлаи 

равандҳое мебошад, ки барои созгор гардидани ташаккули ҳокимияти 

давлатӣ ва худидоракунии маҳаллӣ равона шудааст. Он унсури бисёрҳадафа 

дошта, дар ташкилу гузаронидани интихобот зоҳир мегардад. Аз ин рӯ, 

муқаррар намудани мафҳуми илмӣ ва амалии интихобот ва раванди 

интихоботй бо вижагиҳои хосси он, ки аз ҷониби муаллифи диссертатсия 

пешниҳод шудааст мувофиқи мақсад аст. Масалан, «интихобот - воситаи 

муҳимтарини ташаккул додани мақомоти намояндагӣ ва мансаби 

интихоботй мебошад, ки тавассути иштироки шаҳрвандон бо роҳи овоздиҳӣ 

сурат мегирад», раванди интихоботй бошад - ин фаъолият ва амалӣ 

мақомоти давлатӣ, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот, комиссияҳои 

интихоботй ва дигар шахсон мебошад, ки бо риояи расмиёти дахлдор бо 
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мақсади ташкил ва баргузор намудани интихоботи мақоми интихоботӣ 

равона мегардад.

Дар таҳқиқот нуқтаҳои илмие ба ҳимоя пешниҳод шудаанд, ки ҳамчун 

навгонии илмӣ ҳисоб мешаванд. Натиҷа, хулоса ва тавсияҳои муаллиф 

падидаҳои ҳуқуқи конститутсиониро дар Тоҷикистон такмил до да, барон 
рушди он мусоидат менамоянд.

2. Диссертатсия таҳқиқоти илмии анҷомёфта буда, аз тарафи муаллиф 

мустақилона навишта шуда, дорои ягонагии дохилй мебошад. Натиҷа, 

нуқтаҳои навгонӣ ва илмии барон ҳимоя пешниҳодшуда метавонанд дар 

назария, такмили қонунгузорӣ ва такмили низоми ҳуқуқу озодиҳои сиёсии 

шаҳрванд дар Тоҷикистон мусоидат намояд, ки онҳо саҳми шахсии муаллифи 

диссертатсияро нишон медиҳанд. Бинобар ин, қайд намудан ба маврид аст, 

ки диссертатсия ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, 

.ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 

тасдиқ шудааст, мутобиқат мекунад.

3. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқот бо шиносномаи ихтисоси 12.00.02 - 

Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи мӯрофиаи судии конститутсионӣ; танзими 

ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ мувофиқ буда, ба шурои диссертатсионии 

6D.KOA-019, ки мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки ҳуқуқи қабули диссертатсияҳоро 

барои ҳимоя дорад, пешниҳод шудааст. ■

4. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 10 мақолаҳои илмӣ, аз ҷумла 6 

мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ расонида шудаанд, ки онҳо 

фарогирандаи мазмун ва моҳияти диссертатсия мебошанд. Теъдоди маводи 

чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати 

Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ гардидааст, мувофиқ 

мебошад.
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5. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Абдулаҳадзода С.А. истифодаи 

мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи 

сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 

иқтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Таргиби 

додали дараҷаҳои илмй гувоҳӣ медиҳад.

6. Дар рисолаи илмй ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи 

Абдулаҳадзода С.А. маълумоти ғайрисаҳеҳ дида намешавад.

Банди 61-и Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳги №267 тасдиқ гардидааст, ба 

роҳбарӣ гирифта, комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Абдулаҳадзода Собирҷон Абдулаҳад дар мавзуи 

«Раванди интихоботй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳқиқоти ҳуқуқӣ- 

конститутсионӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи 

мурофиаи судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ ба 

Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-n назди Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон пешниҳод шудааст, барои ҳимоя қабул карда шавад.

2. Муқарризони расмӣ аз рӯйи диссертатсия шахсони зерин таъин карда 
шаванд:

- Элназаров Давлатшо Хоҷаевич - доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, 

профессор, мудири кафедраи фанҳои > давлатй-ҳуқуқии факултети 

ҳуқуқшиносии Муассисаи байнидавлатии таҳсилоти олии касбии 

«Донишгоҳи славянин Россия-Тоҷикистон»;

- Бобоев Анварбек Хоҷаевич - номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсенти 

кафедраи ҳуқуқи конститутсионии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 

давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон.

3. Ба ҳайси муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии таҳсилоти 

олии касбии «Академияи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
(ш. Душанбе) таъин карда шавад.
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4. Барой нашри эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат до да шавад.

5. Барой чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат до да шавад. 
t

Раиси комиссия:

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, про 

аъзои шурои диссертатсионй

Аъзои комиссия: 

доктори илмҳои ҳуқуқшиносй, 

аъзои шурои диссертатсионй Мирзамонзода Х.М.

Аъзои комиссия:
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсенти 

кафедраи назария ва таърихи давлат ва 

ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

ямзои подпись.

ТАСДИҚМ’______
Сардори РК ва КМ ДМТ/Н^л^кД^ЧТНУ^ £

Тавқиев Э. Ш..

Куканов А.З.
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